
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

             COMUNE DI LISIO 
                                        (PROVINCIA DI CUNEO) 

 

 

 

 

 

Copia Albo 

 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DELL’ UFFICIO DEMOGRAFICO - TRIBUTI 

 

N. 2 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Supporto revisione PEF TARI 2024 2025. 

Impegno di spesa             

 

 

 

 

 

 

 

==================================================================== 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  sette del mese di febbraio  nella Casa Comunale. 
 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio: rag. Stefano ROSSI 

 

 

==================================================================== 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo 

ed attività di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e 

programmi mentre i Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli atti gestionali; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21.12.2024, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 redatto secondo i principi di armonizzazione 

di cui al D. Lgs. 118/2011 e relativi allegati;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/2024, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2024, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

DATO ATTO che il responsabile del servizio tributi a far data dal 1/11/2023 è  stato 

collocato a riposo  

 

VISTI: 

 - lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

 - la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso  ai procedimenti amministrativi”;  

 - il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 - il vigente Regolamento di contabilità; 

 - l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

 unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 - l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

 amministrativa e contabile negli enti locali; 

 - l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

 parte degli enti locali; 

 - l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

VISTO: 

- la deliberazione n. 443/2019 del 31/10/2019 e successive integrazioni, con cui l’Autorità di 

Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente (denominata ARERA), ha stabilito che il Comune è 

tenuto all’ elaborazione del Piano Economico Finanziario (di seguito PEF) secondo il nuovo 

metodo Arera MTR-2 definito dall’Autorità medesima; 

- la deliberazione di ARERA n. 363 del 03/08/2021 con cui è stata disposta l’elaborazione 

pluriennale del PEF con valenza per il periodo 2022-2025, con revisione biennale e verifiche infra-

periodo; 

- la deliberazione ARERA n. 459 del 26/10/2021: valorizzazione dei parametri alla base del 

calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- la determinazione ARERA 4 novembre 2021, N. 2/DRIF/2021, contenente chiarimenti 

applicativi, di approvazione dei seguenti schema tipo di PEF quadriennale, Relazione di 

accompagnamento al PEF, Dichiarazione di veridicità; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 26/05/2022 con cui viene approvato il 

Piano Economico Finanziario (PEF) Tari 2022/2025. 

 

DATO ATTO che, con riferimento alla deliberazione ARERA n. 389/2023/R/RIF, è 

necessario provvedere alla revisione biennale del PEF per aggiornare i dati per le annualità 2024 e 

2025 e che l’A.C.E.M., con email ns protocollo n. 311 del 25/01/2024, richiede i dati del Comune 

secondo il metodo tariffario MTR-2, da fornire entro tempi brevissimi; 

 

TENUTO CONTO che il contenuto del piano in oggetto dovrà essere approvato 

dall’ARERA; 

 

CONSIDERATO che tale documento riveste carattere di elevata importanza, in quanto dalle 

sue risultanze derivano le tariffe Tari da applicare ai Contribuenti per un arco temporale 

significativo; 

 

 RILEVATO che, per la particolarità e la delicatezza della materia, non sono ricavabili le 

necessarie competenze dal personale in servizio all’Ente ai fini della redazione del piano e i relativi 

adempimenti, stante l’elevata ristrettezza dei tempi e la complessità della procedura per la corretta 

compilazione secondo i parametri stabiliti da Arera; 

  ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

 CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi 

del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro; 

 

 RILEVATO che l’utilizzo del M.E.P.A. consente di acquistare i beni ed i servizi necessari 

alle Pubbliche Amministrazioni in maniera rapida e trasparente, nel pieno rispetto del principio di 

concorrenzialità; 

 

 TENUTO CONTO del fine da perseguire, delle caratteristiche dell'ente e del mercato di 

riferimento, si ritiene che l'adozione dell'affidamento diretto mediante ODA (Ordine diretto di 

Acquisto) sul portale del mercato elettronico MEPA (www.acquistinretepa.it), rappresenti la 

procedura ottimale al fine di conseguire il risultato desiderato con celerità e ottenere il miglior 

rapporto qualità-prezzo. 

 

 CONSTATATO che a seguito di una indagine esplorativa di mercato, finalizzata ad una 

comparazione dei valori di mercato e all’individuazione di soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste, è stata 

visualizzata la proposta dell’operatore economico PABLI S.r.l. con sede in Moncalieri (TO), 

protocollata al n. 386 in data 29/01/2024.  

 

 VISIONATA l’offerta, ammontante ad € 500,00 oltre Iva 22% e ritenuta congrua e 

rispondente alle necessità di codesta Amministrazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO 

AGGIORNAMENTO BIENNALE PEF TARI 2024-2025; 

o Importo del contratto: 500,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 610,00 Iva Compresa; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

 CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 

inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, art. 50, comma 1, lettera a) mediante affidamento 

diretto senza consultazione di più operatori economici; 

 

 APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 

non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023; 

 

 RITENUTO di affidare, alla ditta alla ditta PABLI S.R.L., P.I./C.F. 12364190012, con sede 

in Via Tenivelli 29 - 10024 Moncalieri (TO), le attività in parola per un importo di euro 500,00 (+ 

IVA 22% come per legge), per un totale complessivo di euro 610,00 Iva compresa, in quanto 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

 CONSIDERATO che la predetta ditta è un operatore economico che per competenza ed 

esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del 

servizio e che si è dimostrata disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue  

 CONSIDERATO che A.N.A.C ha preso la decisione di riattivare temporaneamente la smart 

CIG per gli affidamenti diretti sotto i 5.000 euro, estendendo questa possibilità fino al 30 settembre 

2024. 

 ACQUISITO il CIG n. B04A8B0E45, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 ACQUISITO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC – protocollo INAIL_40872849 con validità fino al 20.02.2024; 

PRESO ATTO che i requisiti della ditta sono stati in già verificati da Consip S.p.a. in fase 

di abilitazione del fornitore; 

 

CONSIDERATO che la somma di € 610,00 Iva compresa può essere imputata al Capitolo 

470/10/1, in conto competenza 2024 del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026; 

 

 ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 

del D.P.R. n. 62/2013; 

 

 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e 

della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

2.  DI RICHIAMARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

3.   DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 

d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, il servizio di supporto 

all’aggiornamento biennale PEF TARI 2024-2025, alla ditta PABLI S.R.L., P.I./C.F. 

12364190012, con sede in Via Tenivelli 29 - 10024 Moncalieri (TO), al prezzo di € 610,00 

IVA  22% compresa; 

 

4.  DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

5.  DI DARE ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla 

normativa in tema di prevenzione della corruzione;  

 

6.  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 

rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;   

 

7.  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

8.  DI RENDERE NOTO che il responsabile del procedimento è Rossi Stefano – Sindaco e 

Responsabile dell’Ufficio Tributi 
 

9. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili, come segue: 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B04A8B0E45 UFFICIO 

TECNICO 

2024 16 01051 470 10 1 U.1.03.0

2.05.999 

610,00 

Lisio, li 07/02/2024 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:rag. Stefano ROSSI 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lisio.  Responsabile Procedimento: Quasimodo Paola  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi del quarto comma dell’art. 151 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 appone il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 
CIG Settore Soggetto Anno Imp / 

Sub 

Voce Stanz. / 

Residuo 

Già Utilizzato Importo € 

B04A8B0

E45 

UFFICIO 

TECNIC

O 

PABLI SRL 2024 16 470 5.000,00 3.885,92 610,00 

 

 

Lisio, lì 07/02/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  BARACCO Cristina 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che il presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

dal 22/03/2024 al 06/04/2024. 

 

Lisio, lì 22/03/2024 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:SALVATICO dott. Fabrizio 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 22/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

SALVATICO dott. Fabrizio 

 


